Российская Федерация

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	        26. 04. 2018

	                             № 497 -п

Об утверждении Положения «О резервном фонде администра​ции города Назарово  по предупреждению, ликвидации чрез​вычайных ситуаций и последст​вий стихийных бедствий на тер​ритории города Назарово»
        В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и руководствуясь статьей 7 Устава  города Назарово  ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить Положение «О резервном фонде администрации города Назарово по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории города Назарово» согласно приложению.
        2. Признать утратившими силу постановления администрации города от 02.08.2010 № 1145-п «О внесении изменений в постановление администрации города от 10.01.2001 № 23-п «Об утверждении Положения «О резервном фонде администрации города Назарово», от 19.12.2016 №1890-п «О внесении изменений в постановление администрации города Назарово от 10.01.2001 № 23-п «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации города».
        3.  Опубликовать постановление в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города Назарово в сети Интернет.
        4. Контроль  за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы города по социально-экономическим вопросам Куриловича С.И.

       5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города                                                                                                 С.И. Сухарев
                                                                                  Приложение
к постановлению

                                                                                  администрации города  Назарово

                                                                            от 26 .04.2018 №  497 -п
ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде администрации города Назарово по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории города Назарово

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.
Настоящее Положение разработано на основании Федерального
закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794        «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций» и в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации.
Положение определяет порядок формирования и расходования резервного фонда администрации города Назарово по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд ЧС).
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;

предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения;

ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.
3. Целями настоящего Положения являются:

а) создание резервов финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
б) определение порядка финансирования мероприятий в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
4. Резервный фонд ЧС образуется для оперативного финансирования внеплановых мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории города Назарово.
5. Резервный фонд является бюджетным фондом и образуется в расходной части бюджета города Назарово.
II. ФОРМИРОВАНИЕ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ЧС
6. Резервный фонд ЧС создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для города, не предусмотренных в бюджете города.

7. К категории непредвиденных расходов относятся расходы, финансирование которых не предусмотрено решением о  бюджете города и не имеющие регулярного характера.

8. На формирование резервного фонда ЧС направляется не более 3 % расходной части бюджета города. Размер резервного фонда формируется и устанавливается при утверждении бюджета города на очередной финансовый год и плановый период.
9. Расходы резервного фонда ЧС ежегодно предусматриваются в бюджете отдельной строкой.
10. Отчет о расходовании средств резервного фонда ЧС ежегодно утверждается решением Назаровского городского Совета депутатов при утверждении отчета об исполнении бюджета города Назарово .
III. ПОРЯДОК И ЦЕЛИ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ЧС
11. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств организаций, находящихся в зонах возможных чрезвычайных ситуаций, страховых фондов и других источников.
12. При недостаточности указанных средств организации, а также граждане, не позднее 20 дней со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут направить обращение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций МО (далее - КЧС) о выделении средств из резервного фонда ЧС, с приложением обосновывающих документов.
13.  Граждане, пострадавшие от стихийных бедствий, к обращению для получения материальной помощи прилагают следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность;

справку с места постоянного жительства о составе семьи;

документы, подтверждающие размер дохода на каждого члена семьи;

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;

акт комиссионного обследования жилого помещения, пострадавшего от стихийного бедствия.

        14. Материальная помощь гражданам, пострадавшим от стихийных бедствий не оказывается в случаях, если:
         - доход на члена семьи превышает 1,5 величины прожиточного минимума на душу населения, установленного Правительством Красноярского края на момент подачи заявления;

- если пожар произошел по вине владельца жилого помещения.
14.  КЧС рассматривает представленные документы и готовит главе города предложения о выделении средств из резервного фонда ЧС.
15. Подготовку проекта постановления администрации города о выделении средств из резервного фонда ЧС осуществляет финансовое управление администрации города.
К проекту постановления о выделении средств из резервного фонда ЧС финансовое управление администрации города прилагает справку об остатках средств резервного фонда ЧС на дату согласования проекта.
16. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО, не принадлежащей организациям и частным лицам, производится за счет средств резервного фонда ЧС.
17. Средства из резервного фонда выделяются через распорядителей и получателей бюджетных средств на финансирование следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:
  а) ликвидацию последствий аварий, стихийных бедствий (пожаров, катастроф, землетрясений наводнений, ураганов, ливневых дождей, града  и т.п.), в том числе на проведение аварийно-спасательных и других неотложных аварийно-восстановительных работ;

 б) проведение неотложных аварийно-спасательных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи , пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

            в) оказание единовременной материальной помощи в размере до 10 000 рублей пострадавшим гражданам;

 г) мероприятия по развертыванию и содержанию временных пунктов размещения и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более 5-ти суток;

           д) прочие расходы по эвакуации населения, его размещению и возвращению после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания;

е) мероприятия по созданию минимально необходимых условий для жизнеобеспечения населения в зонах чрезвычайных ситуаций;

ж) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств  для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и оценки причиненного ущерба;
з) мероприятия по охране окружающей среды при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
             19.
Кроме того, средства резервного фонда ЧС могут направляться:
а) проведение других мероприятий, направленных  на предотвращение чрезвычайных ситуаций на территории города Назарово.
        20. Основанием для выделения средств из резервного фонда является постановление администрации  города.  В постановлении указываются пообъектное распределение выделяемых средств, цели выделения средств из резервного фонда, форма расходов, их суммы, получатели, условия выделения средств (представление сметы и (или) локального сметного расчета, сводного сметного расчета, калькуляции затрат и др.), а также определяются сроки представления отчетности получателями средств резервного фонда.
         21.Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и других источников.
IV. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ЧС
         22. Отчет о целевом использовании средств резервного фонда ЧС представляется получателями средств в месячный срок со дня получения средств в финансовое управление администрации города.
                Отчет об использовании средств резервного фонда ЧС должен содержать:

-пояснительную записку об использовании средств резервного фонда ЧС;

-информацию, которая подтверждает обоснованность выбора подрядчиков на выполнение работ (услуг), поставку товаров, о проведении конкурсного отбора;

-копии контрактов (договоров) с организациями или физическими лицами на выполнение работ (услуг), поставку товаров;

-акт приемки выполненных работ (услуг) (форма КС-2), поставки товаров;

справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3);

-сводный реестр счетов-фактур и платежных поручений с приложением их копий и иных документов, подтверждающих оплату за выполненные работы (услуги), поставку товаров;

-список граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, в том числе утративших полностью и (или) частично имущество в результате чрезвычайной ситуации, с указанием лицевых счетов, копии платежных ведомостей, реквизитов банков, сберегательных книжек указанных лиц, реквизитов документов, подтверждающих право собственности на полностью и (или) частично утраченное недвижимое имущество, а в случае отсутствия документов, подтверждающих право собственности на полностью и (или) частично утраченное недвижимое имущество, - реквизитов документов, подтверждающих владение полностью и (или) частично утраченным недвижимым имуществом.
       23. Отчет об использовании средств резервного фонда ЧС прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета города.

        24. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда ЧС, неиспользованные средства резервного фонда ЧС не могут быть направлены на другие цели и подлежат возврату в бюджет города.

       25. Средства, выделенные из резервного фонда ЧС, отражаются по соответствующим разделам классификации расходов бюджета исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.